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آلمان براي جایگزیني انرژي روسیه به فراتر از خلیج فارس مي نگرد

ژرمن ها بر دروازه  آ فریقا

حمایت واشنگتن از تایوان؛ از حرف تا عمل

جدی شدن بحث تحریم انرژی روسیه از سوی آلمان، قدرتمندترین کشور اتحادیه 
اروپــا را که حدود ۴۰ درصد انرژی مصرفی خود را از روســیه دریافت می کند، به فکر 
جایگزین هایی برای خرید نفت و گاز انداخته است. در روزهای گذشته در جریان سفر 
امیر قطر به آلمان توافق شــد تا این کشور از سال ۲۰۲۴ صادرات گاز به آلمان را آغاز 
کند؛ اما قطر تنها گزینه مد نظر آلمان نیست و اولاف شولتس، صدراعظم آلمان، در پی 
یافتن جایگزینی برای گاز روسیه، راهی آفریقا شده؛ در حالی که چین پیش  از  این در بازار 

گاز کشورهای آفریقایی جای پای خود را محکم کرده است.
شــولتس در سفر خود به سنگال با «مکی سال»، رئیس جمهوری این کشور، دیدار 
کرد و مطابق انتظارها موضوع محوری گفت وگوهای رهبران دو کشــور همکاری در 
زمینه تأمین گاز مورد نیاز آلمان و اروپا بود. شــولتس همچنین آمادگی کشــورش را 
برای همکاری بیشتر در زمینه انرژی های تجدیدپذیر و فناوری ذخیره سازی این انرژی ها 
اعلام کرده اســت. ســنگال دارای ذخایر گاز درخور  توجهی است و قصد دارد از پاییز 
۲۰۲۳ گاز طبیعی مایع (LNG) صادر کند. مکی ســال، رئیس جمهوری سنگال، پس 
از نشستی که با صدراعظم آلمان داشت، اعلام کرد این کشور علاقه مند به عرضه گاز 
مایع خود به بازار آلمان و اروپاست و این اقدام تا پاییز سال ۲۰۲۳ عملی خواهد شد. 
همچنین قرار اســت تا ســال ۲۰۳۰ تولید گاز مایع این کشور به ۱۰ میلیون مترمکعب 
در سال برسد. ســنگال در این صورت خواهد توانست در جایگزینی گاز روسیه نقش 
تأثیرگذارتری ایفا کند. تا قبل از جنگ اوکراین، آلمان و بسیاری کشورهای اروپایی قصد 
داشــتند استفاده از منابع انرژی فســیلی را برای حفظ محیط زیست به شکل درخور  
توجهــی کاهش دهند؛ اما پیامدهای جنگ ادامه این مســیر را با چالش روبه رو کرده 
است. اکنون آلمان می گوید باید در سیاست هایش تجدید نظر کند و شولتس علت این 
چرخش را محدودیت هایی می داند که حمله روســیه به اوکراین ایجاد کرده اســت. 
به نوشــته دویچه وله، صدرا عظم آلمان تصریح کرده است: «این واقعیت که ما باید 
وضعیت جهان را بازنگری کنیم، نتیجه چیزی است که من آن را نقطه عطف نامیده ام 

و این در بسیاری زمینه های دیگر نیز پیامدهایی خواهد داشت».
به این ترتیب با وجود محدودیت های اعمال شده از سوی بانک سرمایه گذاری اروپا 
و بانک های توسعه، مشارکت در بخش گاز طبیعی در سنگال مجددا در برنامه آلمان 
و کشــورهای اروپا قرار گرفته اســت. آلمان و اروپا وابستگی شدیدی به گاز صادراتی 
روسیه دارند و با حمله روسیه به اوکراین، این کشورها در تلاش برای یافتن جایگزینی 

برای قطع این وابستگی هستند.
سنگال و موریتانی سال ۲۰۱۸ با یکدیگر بر سر توسعه گسترده بهره برداری از ذخایر 
گاز توافق کردند؛ اما پروژه Tortue Ahmeyim-Projekt -GTA آن زمان چندان مورد 
توجه کشورهای اروپایی قرار نگرفت. بااین حال، سفر صدراعظم آلمان به سنگال نشان 
از چرخشــی است که واشنگتن پســت آن را از زبان «مامادو فال کین»، معاون رئیس 
سازمان منابع طبیعی سنگال، این گونه توصیف کرده است: «اکنون اروپا درِ خانه ما را 
می زند». او گفته است جنگ همه چیز را تغییر داده و حالا اروپایی ها «مزه سیاستی را 
می چشند که در کنفرانس اقلیمی گلاسکو در نوامبر گذشته تصویب کردند؛ سیاستی 
که به موجب آن تأمین مالی و توســعه ذخایر فسیلی جدید را به طور درخور  توجهی 

دشوارتر می کند».
او تأکید کرده اســت که حتی آن زمان نیز رئیس جمهور سنگال به کشورهای اروپا 
هشــدار داد که نباید با چنین سیاستی راه توسعه کشورهای فقیر آفریقایی را دشوارتر 
کنند. اکنون رئیس جمهور سنگال می گوید شرط عرضه گاز به بازار آلمان این است که 
این کشور در توسعه بهره برداری از ذخایر گاز سهیم شود؛ موضوعی که شولتس با آن 

موافقت کرده اســت. اما دیگران در این زمینه سریع تر از آلمان اقدام کرده اند. شرکت 
انرژی ایتالیایی انی (Eni) در ماه های گذشــته قراردادهایی را با الجزایر، مصر، آنگولا 
و جمهوری کنگو امضا کرده اســت. ایتالیا می خواهد با این اقدام نیمی از گاز وارداتی 

خود از روسیه را با خرید گاز از این کشورها تأمین کند.

ثروت بالقوه آفریقا
کشــورهای آفریقایی امکانــات خوبی برای تأمیــن گاز مایــع در بازارهای جهان 
دارند. به عنوان مثال می توان به موزامبیک، نیجریه، غنا، ســاحل عاج و لیبی اشــاره 
کرد. علاوه بر این کارشناســان معتقدند لازم نیســت در آفریقا از صفر شروع کرد؛ زیرا 
در حال حاضر حدود ۱۸ درصد از گازی که به مقصد اروپا ارسال می شود، از کشورهای 

آفریقایی است.
هم اکنون یک خطوط لوله از لیبی به ایتالیا و همچنین از الجزایر به اسپانیا کشیده 
شده است. علاوه بر این طرحی در درست بررسی است که گاز مایع را از طریق یک خط 
لوله چهار هزار کیلومتری از صحرا به نیجریه و سپس الجزایر منتقل می کند و از آنجا 
به اروپا می رساند. نیجریه هم اکنون شش پایانه گاز مایع دارد. در آفریقای جنوبی هم 
برنامه هایی برای مناقصه جدید پایانه گاز مایع در خلیج ریچاردز در ســواحل شرقی 
این کشــور در جریان اســت. این موارد تنها نمونه هایی از امکانات این کشورها است. 
استفان لیبینگ، رئیس هیئت مدیره انجمن بازرگانی آلمان و آفریقا، به رویترز می گوید 
که آفریقــا به دلیل نزدیکی جغرافیایی و هزینه های حمل ونقل ارزان می تواند در این 

زمینه تأثیرگذار باشد، اما نمی تواند به تنهایی مشکل اروپا را حل کند.
به گفته او جایگزین کردن گاز مایع این کشــورها با گاز روســیه ساده نیست. از یک 
ســو ایجاد تأسیســات بهر ه برداری از این ذخایر می تواند ســواحل سنگال را که مرکز 
ماهی گیری و گردشــگری این کشــور است، با خطرات زیســت محیطی روبه رو کند و 
از ســوی دیگر اروپایی ها خیلی دیر از راه رســیده اند؛ زیرا خریداران گاز آفریقا، به ویژه 
کشورهای آسیایی و در رأس آنها چین خیلی پیش تر قراردادهای خود را با کشورهای 
آفریقایی منعقد کرده اند. چین با مصر قراردادهایی پرســود و بلندمدت در این زمینه 
بسته است. او می گوید ۸۰ تا ۹۰ درصد از گاز مایع این کشور هم زمان با بستن قرارداد 
برای درازمدت فروخته شده است. این پژوهشگر به صدراعظم  آلمان توصیه می کند 
ســراغ آنگولا و به خصوص نیجریه برود. لیبینگ به یک دشواری جدی دیگر نیز اشاره 
می کند و آن بی ثباتی سیاسی و جنگ های داخلی این کشورهاست. تنها در کشورهای 
غرب آفریقا از سال ۲۰۲۰ تاکنون پنج کودتا رخ داده است و اروپایی ها قطعا علاقه ای 
ندارند که وابســتگی به کشوری مانند روســیه را با وابستگی گاز دولت های بر آمده از 
کودتای نظامی جایگزین کنند. لیبینگ می گوید: «این نشان می دهد که مسیر پیش روی 
 Wintershall اروپا چقدر می تواند دشوار باشد. لیبی مثال خوبی است. شرکت آلمانی

تا قبل از جنگ داخلی در آنجا در عرصه بهره برداری از گاز فعال بود».
علاوه بر معضل تأمین انرژی که رشــد قیمت ها را در بســیاری از حوزه ها از جمله 
صنایع در پی داشته، مشکل گرانی مواد غذایی نیز به سایر چالش ها اضافه شده است. 
با شــروع جنگ اوکراین قیمت مواد غذایی در سراســر جهان رو به افزایش گذاشــته 
اســت. اولاف شولتس در سفر خود به ســنگال به بحران غذایی کنونی نیز اشاره کرد 
و هشــدار داد که بســیاری از کشورها ممکن اســت در تأمین غذای جمعیت خود با 
مشــکلات بزرگی روبه رو شــوند. او در عین حال تأکید کرد که «ایــن نباید ما را مأیوس 
کند». شــولتس وعده داد که آلمان از هیچ تلاشــی برای مقابله با این معضل دریغ 

نخواهد کرد.

چهارشنبه
۴ خرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۸۷

رئیس جمهور آمریکا در یکی از حمایتگرایانه ترین اظهارنظرهای یک مقام عالی 
آمریکایی در قبال تایوان، هشــدار داد اگر چین قصد حمله به تایوان را داشته باشد، 
آمریکا با مداخله نظامی به حکومت پکن پاسخ خواهد داد. بایدن در نشست خبری 
خود در توکیو در پاســخ به ســؤالی مبنی بر اینکه آیا آمریکا تمایل به دفاع نظامی 
از تایوان را خواهد داشــت یا نه گفت: «بله، این همان تعهدی اســت که بر دوش 
داریم». به طور ســنتی، ایالات متحده از ارائه صریــح ضمانت های امنیتی به تایوان 
- آن هم در شــرایطی که با یکدیگر معاهده دفاعی متقابل ندارد - اجتناب کرده، در 
عــوض در قبال حمله احتمالی چین به تایوان سیاســت «ابهام راهبردی» را پیش 

گرفته است.
بر طبق قانون روابط تایوان مصوب سال ۱۹۷۹، در صورت حمله چین به تایوان، 
ایالات متحده به دفاع از تایوان ملزم نیست اما به تایوان این اطمینان را می دهد که 
در چنین شــرایطی از حمایت نظامی لازم برای جلوگیری از هرگونه تغییر یک جانبه 

چین در وضعیت تایوان برخوردار باشد.
ایــن اظهارات بایدن با واکنش تند چین روبه رو شــد. ســخنگوی وزارت خارجه 
چین «نارضایتی شدید و مخالفت قاطع» پکن را با اظهارات بایدن ابراز کرد. او گفت 
«چین جایی برای مصالحه یا امتیازدهی در مورد مسائل مربوط به منافع اصلی خود 
مانند حاکمیت و تمامیت ارضی قائل نیست». سخنگوی وزارت خارجه چین افزود: 
«چین برای حفظ حاکمیت و منافع امنیتی خود اقدام قاطعانه ای انجام خواهد داد 
و ما به آنچه می گوییم، عمل خواهیم کرد». تایوان از اظهارات بایدن اســتقبال کرده 

و جــوآن او، ســخنگوی وزارت امور خارجه این ناحیه، از ایــن اظهارات «صمیمانه 
اســتقبال و تشکر کرده است». او گفت: «چالشــی که چین برای امنیت تنگه تایوان 
ایجاد کرده اســت، نگرانی زیادی را در جامعه بین المللی برانگیخته اســت. تایوان 
به ارتقای قابلیت های دفاعی خود و تعمیق همکاری با ایالات متحده، ژاپن و ســایر 
کشورهای همفکر خود برای دفاع مشترک از امنیت تنگه تایوان و درعین حال ارتقای 
صلــح، ثبات، امنیــت و رفاه در منطقه هند و اقیانــوس آرام ادامه خواهد داد». در 
این میان، یک مقام کاخ ســفید گفت اظهارات بایدن منعکس کننده تغییر سیاســت 
ایالات متحده نیست. هنوز مقامات نظامی آمریکا دراین باره اظهارنظری نداشته اند.
بایدن در دیدار با یوکیو کیشــیدا، نخست وزیر ژاپن، گفت هرگونه تلاش چین برای 
اســتفاده از زور علیه تایوان «به هیچ وجه تحمل نخواهد شــد» و افزود که این امر 
«کل منطقه را به هم ریخته و اقدامی مشابه آنچه در اوکراین رخ داد، تلقی خواهد 
شــد». او هشدار داد که در پی حمله روسیه به اوکراین، مسئولیت حمایت از تایوان 
بیــش  از  پیش بر دوش ایالات متحده خواهد بــود. بایدن در مورد چین گفت: «آنها 
با انجام پروازهای بســیار نزدیک و مانورهایی که انجــام می دهند، در واقع با آتش 
بازی می کنند». رئیس جمهور آمریکا تأکید کرد «انتظار» دارد چین دست به اقدامی 
در جهــت حمله به تایوان نزند اما گفت ارزیابی او «به این بســتگی دارد که جهان 
چقدر در برابر عواقب طولانی مدت این کار هشــدار دهند». او افزود یکی از مواردی 
کــه می تواند چین را از حمله به تایوان منصرف کند، این اســت که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه، «بهای گزافی برای وحشــی گری خود در اوکراین بپردازد» تا 

مبادا چین و سایر کشورها تصور کنند که چنین اقدامی پذیرفتنی است.
بایدن از بیم تشــدید تنش با روسیه مجهز به ســلاح هسته ای، هرگونه احتمال 
قرارگیری نیروهای آمریکایی در درگیری مســتقیم با روســیه را رد کــرد اما آمریکا 
میلیاردهــا دلار کمک نظامی به اوکراین ارســال کرده اســت؛ به طوری که اوکراین 

توانسته مقاومتی بیش از حد انتظار در برابر حمله روسیه داشته باشد.
ایــن اولین بار نیســت که بایدن متعهد بــه دفاع از تایــوان در برابر حمله چین 
می شــود اما هر بار مقامات دولتی آمریکا ســپس ادعا کرده اند تغییری در سیاست 
آمریکا ایجاد نشــده اســت. در ماه اکتبر گذشــته، از بایدن درباره استفاده از ارتش 
ایالات متحده برای دفاع از تایوان ســؤال شــده بود و او پاســخ داد: «بله، ما تعهد 
داریم که این کار را انجام دهیم». این اظهارات بایدن درســت قبل از تأیید رســمی 
پیمــان تجاری اقیانــوس هند و آرام موســوم به «پیمان هند و پاســیفیک» مطرح 
شــده؛ پیمانی که تایوان از شرکت در آن مستثنا شــده است. جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی کاخ ســفید، تأیید کرده بود که تایوان جزء دولت هایی نیســت که بتواند 
عضو چارچوب اقتصادی اقیانوس هند و آرام باشــد. ســالیوان گفت ایالات متحده 
می خواهد مشارکت اقتصادی خود با تایوان را یک به یک و بخشی تعمیق بخشد. بر 
اساس سیاست «چین واحد»، ایالات متحده پکن را به عنوان دولت چین به رسمیت 
می شناســد و با تایوان روابط دیپلماتیک ندارد. با این حال، ایالات متحده تماس های 
غیر رسمی از طریق نمایندگی خود در تایپه را حفظ کرده و به تأمین تجهیزات نظامی 

برای تایوان ادامه می دهد.

منابع و مســیرهای صادرات گندم از اوکراین در محاصره روســیه است. روسیه و 
اوکراین از بزرگ ترین تولید کنندگان غلات جهان هســتند و جنگ باعث افزایش قیمت 
مواد غذایی و تشــدید بحران شده است. این بحران به ویژه کشورهای آفریقای شرقی 
ســومالی، اتیوپی و شــمال کنیا را به شــدت تحت تأثیر قــرار داده و مزید بر معضل 
خشک سالی شدید شده است. جنگ روسیه علیه اوکراین بر مناطق بحرانی در سراسر 
جهان تأثیر می گذارد و کشــورهای فقیر را نیازمندتر از پیش می کند. صدراعظم آلمان 
در سفر سه روزه خود به آفریقا به نیجر و آفریقای جنوبی نیز می رود. او همچنین درباره 
اینکه چرا بســیاری از کشــورهای آفریقایی تاکنون از محکومیت آشکار جنگ روسیه 
علیه اوکراین خودداری کرده اند، صحبت خواهد کرد. در رأی گیری بر ســر محکومیت 
روســیه در مجمع عمومی ســازمان ملل پنج کشور از ۱۹۳ کشــور، از جمله اریتره به 
محکومیت روسیه رأی منفی دادند. ۳۵ کشور از جمله چین، هند و برزیل و ۱۷ کشور 
آفریقایی از جمله آفریقای جنوبی و ســنگال رأی ممتنع دادند. ۱۴۳ کشور هم روسیه 

را محکوم کردند.
تردید در نقش رهبری آلمان

با شــروع جنگ اوکراین، اعتبار آلمان به عنوان «دوســت نزدیک مسکو» در میان 
متحدانش خدشه دار شــده اســت. این می تواند توازن قوا را در اتحادیه اروپا تغییر 
دهد. یک ســال پیش هنگامی که دوره صدراعظمی آنگلا مرکل به پایان می رســید، 
رهبران بســیاری کشورهای جهان به ویژه اروپا او را با ستایش بدرقه کردند. آنها او را 
مهم ترین رهبر اتحادیه اروپا و یکی از برجسته  ترین رهبران غرب نامیدند. اما کارنامه 
۱۶ ســاله دولت او همچنین شامل ممانعت از پیوستن اوکراین به ناتو و تصویب خط 
لوله گاز طبیعی نورد اســتریم ۲ در دریای بالتیک از روســیه به آلمان، آن هم اندکی 
پس از اشغال شبه جزیره کریمه از سوی روسیه است؛ مسائلی که آ ن  زمان برای کمتر 

کسی مطرح بود.
اما ۲۴ فوریه ۲۰۲۲، آنالنا بربــوک، وزیر خارجه دولت جدید آلمان گفت: «امروز 
ما در دنیای متفاوتی از خواب بیدار شــدیم». به گفته او حمله روســیه به اوکراین 
نه تنها نظم پس از جنگ در اروپا، بلکه ارزیابی سیاســت آلمان در قبال روســیه را 

نیز وارونه کرد. در آغاز ماه آوریل و به دنبال انتشــار تصاویر جســد قربانیان در بوچا، 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، مرکل را به حومه کی یف دعوت کرد تا به 
او نشــان دهد «سیاست امتیاز دادن به روســیه در ۱۴ سال گذشته به چه فاجعه ای 

منجر شده است».
انگشت اتهام همچنین از لهستان و کشورهای بالتیک به سوی مرکل نشانه رفت؛ 
اما آنها نه فقط مرکل که حداقل یک نســل از سیاســت مداران آلمانی را مورد انتقاد 
قرار می دهند که دیپلماســی «تغییر از طریق تجارت» را انتخاب کرده اند. از جمله این 
سیاســت مداران فرانک والتر اشــتاین مایر، وزیر خارجه ســابق آلمان و رئیس جمهور 
فعلی این کشور است که چندی پیش به «ارزیابی اشتباه» خود در قبال روسیه اعتراف 
کرد. به ویژه آنچه اعتبار این کشــور را در داخل و خارج خدشــه دار کرده، نقشی است 
که گرهارد شرودر، صدراعظم اسبق و عضو حزب سوسیال دموکرات بازی کرده است. 

این یک رسوایی تلقی می شود که شرودر هنوز حاضر نشده از پوتین فاصله بگیرد.
نقطه عطف؟

وقتی جنگ اوکراین آغاز شد، اولاف شولتس در پارلمان آلمان از «درسی که دولت 
آلمان گرفته» و «نقطه عطفی» در سیاست آلمان سخن گفت. او از سوی دیگر با دادن 
هشــدار در مورد احتمال بروز جنگ جهانی سوم، درباره ارسال تسلیحات به اوکراین 
و تحریم همه جانبه انرژی علیه روسیه «تعلل کرد». به همین دلیل است که بسیاری 
«نقطه عطف» مد نظر او را جدی نگرفتند. در آغاز ماه آوریل، مردم در مقابل ســفارت 
آلمان در ویلنیوس لیتوانی اعتراض کردند که برلین از تحریم کامل نفت و گاز حمایت 
نکرده اســت. ماتئوش موراویسکی، نخست وزیر لهستان، شــولتس را متهم کرد که 
همچنان به جلوگیری از تحریم های قاطع تر اتحادیه اروپا ادامه می دهد. در کشورهای 
بالتیک، به روابط نزدیک آلمان با کرملین همواره با ســوء ظن خاصی نگریســته شده 
است؛ زیرا آنها خود را قربانی احتمالی بعدی ولادیمیر پوتین می دانند. فولکر وایشزل، 
پژوهشــگر مسائل اروپای شرقی، به نارضایتی شــدید از «تردید دولت آلمان در مورد 
تحویل تسلیحات، تحریم انرژی و مســئله پیوستن اوکراین به اتحادیه اروپا در آینده» 

اشاره می کند و می گوید این در حالی است که از «آلمان انتظار رهبری اروپا» می رود.

دست فروشی در دانشگاه
در یادداشــت قبلی با عنوان مســئله دست فروشی در ایران به دو نوع نگاه در 
حوزه دست فروشــی، تنوع و تکثر دست فروشان و مســئله سامان دهی آن اشاره 
کردم. اما مســئله ای که در این یادداشــت بیان می کنم شاید کمی عجیب به نظر 
برسد؛ دست فروشــی در دانشگاه. از زمان حضوری شــدن آموزش دانشگاهی از 
ابتدای ســال ۱۴۰۱ مســئله ای که بیش از همه بیان شــده، تعارض بین متولیان 
فرهنگی در دانشگاه، دستورالعمل ها و بخش نامه های فرهنگی با نحوه پوشش 
و رفتار برخی دانشــجویان به ویژه دانشــجویان دهه هشتادی است؛ اما مسئله ای 
که نه به شــکل گسترده ولی نوظهور در دانشــگاه شکل گرفته، دست فروشی در 
محیط دانشگاه از جمله محیط اداری و آموزشی است. در گذشته نیز دست فروش 
و فروش خرده کالایی کم وبیش در خوابگاه های دانشــجویی وجود داشته است و 
برخی دانشجویان به جهت دسترسی به کالایی با قیمت مناسب سعی می کردند 
ایــن کالاها را به قیمت پایین تر از مغازه ها در اختیار بقیه دانشــجویان قرار دهند. 
حتی قبلا از مجازی شــدن آموزش دانشگاه هم کانال ها و گروه هایی در فضاهای 

مجــازی حتی به میانجی، وســاطت و کمک زیرســاختی معاونت های فرهنگی 
و دانشــجویی برای مبادله کالاها بین دانشــجویان ایجاد شــده بود و شبکه های 
اجتماعــی مجــازی ابزاری برای خرده فروشــی و دست فروشــی کالاهــا در بین 
دانشــجویان بود. اما این روزها دست فروشــی در دانشگاه شــکل تازه ای به خود 
گرفته اســت. برخی دانشجویان (بیشتر دانشجویان پســر) در محیط های اداری 
و گروه های آموزشــی ســعی می کنند کالاهایی را به فروش برسانند. دانشجویان 
بــه اتاق های کارمندان و اســتادان مراجعــه می کنند تا کالاهایــی مانند زعفران 
در بســته های کوچک، جــوراب، کفی کفش، لــوازم جانبی تلفن همــراه و... را 
بفروشــند. این دانشــجویان در فروش کالاها مهارت زیادی دارند. گرچه مســئله 
دست فروشی و فروش خرده کالایی در محیط خوابگاهی معمول است، در محیط 
اداری و آموزش دانشــگاه چندان گسترده نیســت، اما پدیده نوظهوری است که 
بیم آن می رود توســعه پیدا کند. برخی معتقدند ایرادی ندارد دانشــجویان برای 
پول توجیبــی، دادن هزینه غذا و خوابگاه یا کمک خرجی خانواده کالاهای شــهر 

و اســتان خود یا کالاهایی که خودشــان تولید می کنند مانند کیف چرم دست ساز 
و... را به فروش برســانند؛ حتــی برخی همکاران ایــن کار را تمرین عملی برای 
ورود به بازار کار رســمی در چند ســال بعد می دانند. اما مسئله این است که اگر 
چنین پدیده ای گسترش یابد ممکن است محیط آموزشی دانشگاه نیز مانند مترو، 
اتوبوس و برخی محلات و خیابان ها عرصه دست فروشــی شــود و علم و دانش 
به حاشــیه برود. دانشــجویی که وقت غیرکلاســی خود را می تواند به مطالعه، 
پژوهش، مهارت آموزی، حضور در مراکز رشــد و نوآوری دانشگاهی بگذراند، در 
محیط های اداری از این اتاق به آن اتاق مشــغول فروش خرده کالاها می شــود. 
شــاید بتوان گفت الزامات اقتصادی هرگونه فعالیت علمی، آموزشی و پژوهشی 
غیرکلاســی این دانشجویان را منتفی کرده و دست فروشی تنها راه پیش روی آنها 
برای تأمین احتیاجات زندگی اســت. به نظر می رســد دانشــگاه ها هرچه سریع تر 
باید برای چنین پدیده نوظهوری تدبیری بیندیشــند. بازارچه های دانشجویی یکی 
از این راه حل هاســت. مراکز رشد و فناوری دانشــگاه ها و شرکت های دانشگاهی 

باید بیش از پیش حک شــده در دانشــگاه باشــند. این مراکز و واحدها هرچند در 
دانشــگاه مستقر هستند و از حمایت های متعددی برخوردارند، اما کمتر خدماتی 
به دانشــجویان ارائه می کنند و به عبارتی از دانشگاه جدا شده اند. ایده نولیبرالی 
دانشــگاه به مثابه بازار (بخوانید دانشــگاه کارآفرین) که بر اساس آن دانشگاه و 
دانشــگاهیان باید کالاها و خدمات بازارپســند ارائه کنند تــا بتوانند ادامه حیات 
بدهند، بسیار نقد شده است؛ زیرا عملا دانشگاه را تبدیل بازار بزرگی تبدیل می کند 
که همه چیز را کالایی می  کند. مســئله دست فروشی در دانشگاه پدیده نوظهوری 
است که در صورت گسترش و تدبیرنکردن برای آن، ممکن است دانشگاه محلی 
برای دست فروشــی شود. به عبارتی ممکن اســت با دانشگاه به مثابه بازار روز و 
بازار دست فروشان مواجه شــویم. هرچند چنین مسئله ای در حال حاضر خیلی 
دور به نظر می رســد و گفته می شــود این ایده بزرگ نمایی و درشت نمایی درباره 
مســئله ای است که هنوز چندان گسترش نیافته، اما لازم است قبل از دیرشدن به 

آن پرداخته شود.

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری


